
1 
 

 Základní škola dr. Miroslava Tyrše Hlučín, Tyršova 2, 

okres Opava, příspěvková organizace 

 

Vnitřní řád školní družiny 

Č.j.: – ZS-HL-MT-0619/2023 

Obecná ustanovení 

Na základě ustanovení § 30 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění, vydávám jako statutární orgán 

školy pro školské zařízení školní družinu vnitřní řád školní družiny. Určuje pravidla provozu, 

stanoví režim ŠD, je závazný pro pedagogické pracovníky a má informativní funkci pro rodiče.  

 

Poslání školní družiny 

Školní družina se ve své činnosti řídí zejména vyhláškou č. 74/2005 Sb., o zájmovém 

vzdělávání, v platném znění. Školní družina tvoří ve dnech školního vyučování mezistupeň 

mezi výukou ve škole a výchovou v rodině. ŠD není pokračováním školního vyučování, má svá 

specifika, která ji odlišují od školního vyučování. Hlavním posláním ŠD je zabezpečení 

zájmové činnosti, odpočinku a rekreace žáků, částečně také dohledu nad žáky. 

 

1. Podrobnosti k výkonu práv a povinností dětí, žáků, studentů a jejich zákonných 

zástupců ve škole nebo školském zařízení a podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů 

s pedagogickými pracovníky 

 

1.1. Žáci jsou povinni 

a) řádně docházet do školní družiny, 

b) dodržovat vnitřní řád školní družiny, předpisy a pokyny k ochraně zdraví a bezpečnosti, s 

nimiž byli seznámeni, 

c) informovat školské zařízení o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích nebo 

jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, 

d) dokládat důvody své nepřítomnosti  

e) oznamovat údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka a změny 

v těchto údajích 

 

1.2 Žák se ve školní družině chová slušně k dospělým i jiným žákům školy, dbá pokynů 

pedagogických a provozních pracovníků.       

 

1.3 Žák chodí vhodně a čistě upraven a oblečen, s ohledem na plánované činnosti. Udržuje 

prostory školní družiny v čistotě a pořádku, chrání majetek před poškozením.  

 

1.4 Žáci chrání své zdraví i zdraví spolužáků; žákům jsou zakázány všechny činnosti, které jsou 

zdraví škodlivé (např. kouření, pití alkoholických nápojů, zneužívání návykových a zdraví 

škodlivých látek).       

 

1.5 Žák má právo na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, má právo vzdělání 

a na svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství, na odpočinek a dodržování 

základních psychohygienických podmínek, má právo být seznámen se všemi předpisy se 

vztahem k jeho pobytu a činnosti v družině. Každý úraz nebo vznik škody, ke kterému došlo v 

souvislosti s činností družiny, hlásí bez zbytečného odkladu. 

 



2 
 

1.6 Žák nenosí do družiny předměty, které nesouvisí s výukou a mohly by ohrozit zdraví a 

bezpečnost jeho nebo jiných osob.  

 

1.7 Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům družiny se vždy 

považují za závažné zaviněné porušení povinností. 

 

2. Provoz a vnitřní režim   

     

2.1. Přihlášení, odhlášení, vyloučení: 

Přihlášení žáka je vázáno na kapacitu školní družiny. Do školní družiny se mohou přihlásit žáci 

1. - 5. tříd vyplněním zápisního lístku, který mimo jiné uvádí předpokládaný čas a způsob 

odchodu dítěte ze školní družiny. Zároveň rodič stvrzuje podpisem, že přebírá zodpovědnost 

při samostatném odchodu dítěte ze školní družiny, a že byl seznámen s vnitřním řádem školní 

družiny. Po přihlášení žáka do školní družiny je zákonný zástupce povinen zajistit jeho řádnou 

docházku.  

Odhlášení musí být provedeno písemnou formou v zápisovém lístku, od kdy nebude dítě školní 

družinu navštěvovat.  

K vyloučení se přistupuje v případě, pokud dítě soustavně porušuje kázeň, pořádek, ohrožuje 

zdraví a bezpečnost ostatních. 

O zařazení žáka do školní družiny a vyloučení rozhoduje ředitel školy. 

 

2.2. Žák odchází ze školní družiny tak, jak je uvedeno v zápisním lístku, nebo na základě 

písemného sdělení rodičů na samostatném lístku. Na základě telefonické žádosti nelze děti ze 

školní družiny uvolnit. Veškeré úpravy, či změny odchodů, jsou oznámeny pouze písemně.  

 

2.3.  Úplata je splatná předem, platí se zpravidla ve dvou splátkách – za období září až prosinec 

a leden až červen. Výše úplaty je stanovena předem.  

Základní částka úplaty za vzdělávání ve školní družině činí 100 Kč za kalendářní měsíc na 

každé jedno dítě. 

Možnosti platby:  ZÁŘÍ -   500,- Kč (září – leden) 

                              LEDEN -  500,- Kč (únor – červen) 

Nutno uhradit do 5 pracovních dnů příslušného měsíce za příslušné období! 

 

2.4. Provozní doba ŠD 

- dopolední ŠD    6:00 hod. – 7:30 hod. při dělení vyučování až do 8:35 hod. 

- odpolední ŠD  11:15 hod. – 16:30 hod.  

 

2.5. Oddělení a prostory školní družiny 

Školní družina má 3 oddělení s celkovou kapacitou 75 žáků. 

Školní družina využívá dvě kmenové třídy a místnost školní družiny, která je v levém traktu 

školy.  

Počet žáků v jednotlivých odděleních je určen velikosti místnosti, ve které je dané oddělení 

umístěno. 

 

3. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před rizikovým 

chováním žáků a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 

3.1 Všichni žáci se chovají při pobytu ve škole i mimo školu tak, aby neohrozili zdraví a majetek 

svůj ani jiných osob.  Žákům není dovoleno v době mimo vyučování zdržovat se v prostorách 

školy, pokud nad nimi není vykonáván dozor způsobilou osobou. Každý úraz, poranění či 

nehodu, k níž dojde během pobytu žáků ve školní budově, nebo mimo budovu při akci pořádané 

školou žáci ihned ohlásí. Vychovatelé školní družiny provedou prokazatelné poučení žáků v 



3 
 

první hodině školního roku a dodatečné poučení žáků, kteří při první hodině chyběli, provedou 

o tom písemný záznam. Škola odpovídá za žáky v době dané rozvrhem činnosti družiny. 

 

3.2 Všichni zaměstnanci školy jsou při vzdělávání a během souvisejícího provozu školy povinni 

přihlížet k základním fyziologickým potřebám dětí a vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj 

a pro předcházení vzniku rizikového chování, poskytovat jim nezbytné informace k zajištění 

bezpečnosti a ochrany zdraví. 

 

3.3. Pedagogičtí zaměstnanci dodržují předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci a protipožární předpisy; pokud zjistí závady a nedostatky, ohrožující zdraví a bezpečnost 

osob, nebo jiné závady technického rázu, nebo nedostatečné zajištění budovy, je jejich 

povinností informovat o těchto skutečnostech nadřízeného a v rámci svých schopností a 

možností zabránit vzniku škody. Sledují zdravotní stav žáků a v případě náhlého onemocnění 

žáka informují bez zbytečných průtahů rodiče postiženého žáka. Nemocný žák může být 

odeslán k lékařskému vyšetření či ošetření jen v doprovodu dospělé osoby.  

Při úrazu poskytnou žákovi nebo jiné osobě první pomoc, zajistí ošetření žáka lékařem. Úraz je 

zapsán do knihy úrazů. Ošetření a zápis do knihy úrazů zajišťuje ten pracovník, který byl jeho 

svědkem nebo který se o něm dověděl první.   

     

3.4. Pedagogičtí a provozní pracovníci školy nesmí žáky v době dané rozvrhem bez dohledu 

dospělé osoby uvolňovat k činnostem mimo budovu, nesmí je samotné posílat k lékaři atd.  

 

3.5. V zájmu zvyšování bezpečnosti žáků ve škole platí tato opatření: 

Rodičům je povolen vstup pouze ke školní družině pro vyzvednutí žáka. Vstup rodičů k šatnám 

je zakázán. Vstup ke školní družině je monitorován elektronickým vrátným, který zvyšuje 

bezpečnost při příchodu a odchodu žáků. Rodiče zvoní na příslušné oddělení školní družiny. 

 

4. Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žáků. 

 

4.1 U každého svévolného poškození nebo zničení majetku školy či osob je vyžadována úhrada 

od rodičů žáka, který poškození způsobil.  

 

4.2 Žáci dbají na dostatečné zajištění svých věcí – uzamykání skříněk.  

 

4.3. Do školy žáci nosí pouze věci potřebné k výuce, cenné věci do školy nenosí. Hodinky, 

šperky, mobilní telefony apod. mají neustále u sebe, mají zakázáno je odkládat, pouze z 

bezpečnostních důvodů a na výslovný pokyn vyučujícího, který zajistí jejich úschovu. Školní 

družina nezodpovídá za přinesené cennosti a elektroniku. 

 

4.4. Žáci školy a zaměstnanci školy odkládají osobní majetek pouze na místa k tomu určená. 

 

4.5. Žáci jsou povinni řádně pečovat o propůjčený majetek školy, ochraňovat jej před ztrátou a 

poškozením.  

         

Závěrečná ustanovení 

1. Kontrolou provádění ustanovení této směrnice je statutárním orgánem školy pověřena 

vychovatelka. 

2. Směrnice nabývá účinnosti dnem: 26. 1. 2023 

 

 

V Hlučíně dne 25. 1. 2023                                          Mgr. Zdeněk Ševčík 

                                                                                           ředitel školy 


